
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

ELDIMA NUNES DA SILVA 54191707/3

Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5499/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002541;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Abaetetuba – 04/12 à 06/12/2023, Cametá – 07/12 
à 13/12/2023, Tailândia/Belém 14/12 à 19/12/2023, transporte de pro-
cessos de veículo e habilitação. Os deslocamentos aos finais de semana 
se justificam pela necessidade de evitar retornos a capital, que ocasionam 
maior oneração, além de permitir a estadia no local para avaliação das 
rotinas de atendimento.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5500/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002418;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Parauapebas para o Município de Eldorado dos Carajás no período de 
19/12/23 à 08/01/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. em especial para atender a “Operação BR-316”, 
PORTARIA Nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1

Gabriel Costa de Almeida 5965999/1
Leandro Barros Leal 5959472/1

Willians Alves Cavalcante 57227633/1
Francisco Garcia de Moura 5919449/3
Edilene de Sousa Martins 5965906/1

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5501/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002299;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 22/12/23 à 09/01/2024, com 
a finalidade de acompanhar e auxiliar o Coordenador da Operação BR-316; 
auxiliar a execução de procedimentos administrativos; e demais demandas 
administrativas e correlatas que surgirem

nome matricula

Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5508/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002352;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o Município de Barcarena no período de 02/12 à 
18/12/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

nome matricula
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1

Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5509/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002371;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 20/12/2023 à 09/01/2024, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trân-
sito dos agentes, no referido municipio acima citado, a qual contemplará a 
“Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem como desenvolver ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Walmero Jesus Costa 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5510/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002446;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Brasil Novo no período de 19/12/23 à 08/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Festas Seguras 2023“.

nome matricula
José Neto Santos Alves 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1

Thiago Yuri Dias dos Santos 5958765/1
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5511/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002437;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Mojuí dos Campos no período de 19/12/2023 à 
08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. em especial para atender a “Operação BR-316”, 
PORTARIA Nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Jean Carneiro Oliveira 57202100/1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643/1
Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1
Renan Patrick de Carvalho Marçal 5958761/1

Albeson da Silva Dias 57201777/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5512/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/002443;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 


